闵农委〔2017〕79号
闵行区农委关于进一步加强信息工作的实施方案

切实做好信息宣传工作，对促进我区“三农”发展具有十分重要意义。为进一步提升我委信息宣传水平，及时、准确、全面地反映“三农”工作中的新情况、新问题和新经验，更好地发挥信息宣传工作在服务决策和推进工作创新中的作用，现就进一步加强我委信息宣传工作提出如下实施方案。
    一、工作目标
    进一步规范我委信息宣传工作，完善信息宣传报送流程，制定考核办法，确保信息宣传质量。切实加强在市、区各类新闻媒体上的宣传力度，加大各类信息宣传渠道的上稿量。培养抓重点、保质量的信息宣传意识，形成一种常态工作机制。提高各网站、微信平台关注度，进一步提升闵行三农工作宣传成效。
    二、工作措施
（一）加强队伍建设
[bookmark: _GoBack]机关各科室应由科室负责人负责信息审核，委属各单位以及各镇农业管理部门应由业务分管领导负责信息审核。机关各科室、委属各单位以及各镇农业管理部门应明确一名信息负责人。此外，委属单位及各镇农业管理部门应明确一名以上专（兼）信息宣传员，要求熟悉业务、有较强文字功底，具体负责本单位的各类信息采集、编辑、报送工作。
（二）加强制度建设
1、建立审稿制度（包括公开、公示材料）。机关各科室信息员在撰写信息稿件后需经本科室负责人审核把关，再填写《闵行区农委信息报送审核表》报送区农委信息中心；委属单位及各镇农业管理部门信息员在撰写信息稿件后需经本单位分管领导审核把关，再填写《闵行区农委信息报送审核表》报送区农委信息中心；农委信息中心整理初审后报区农委党务分管领导或各业务分管领导审核。
2、建立培训制度。区农委将邀请市、区相关新闻媒体，组织开展信息员队伍的业务培训，提高业务素质，增强工作能力，提升稿件质量。同时，定期选派委属单位信息员参与区农委信息中心信息工作，提高信息员大局意识。
3、建立考核制度。区农委将各科室、委属单位及镇农业管理部门的投稿、用稿情况纳入区农委年终考核。确保宣传报道、信息报送工作任务的高标准、高质量完成。
（三）明确宣传重点
1、党建引领工作。以推动“两学一做”学习教育常态化制度化工作为引领，围绕干部队伍建设、基层党组织建设、人才服务培养等工作做好信息宣传。特别是通过组建、共建、联建等形式，开展的社区食用农产品安全知识讲座、农业资讯宣传、放心农产品进社区、文明养宠义诊咨询、爱心暑托班等“三农”特色的区域化党建工作。
2、“三农”中心工作。围绕区重点工作，做好美丽乡村建设、国家现代农业示范区创建、上海市农产品质量安全区创建、“村财镇管”、产权制度改革等中心工作的信息宣传。突出美丽乡村长效管理、民房出租管理、两个示范区创建、“村财镇管”和产权制度改革等工作的经验和成效。
3、科室、委属单位工作创新情况。
4、科室、委属单位日常工作中的亮点和特色。
    5、其他各方面工作动态和进展情况。
三、任务落实
（一）任务指标
1、各网站、微信平台保证一定的更新频率。
2、每天下午3:00前上报信息，原则上事件发生日至报送日不得超过2天，严重迟报的信息不计算。
   （二）计分办法（多方采用可叠加计分）
1、凡所报稿件经区农委信息中心审核合格，符合信息质量及时效的要求，长篇计3分、简讯计1分。
 2、凡所报稿件经区农委信息中心编发被区府办“一周动态”、区委办信箱采用的，长篇计40分、简讯计20分。
    3、凡所报稿件经区农委信息中心编发被区党务公开网、区农业网、闵行网站、闵行农业公众号采用的，长篇计5分、简讯计2分。
    4、凡所报稿件经区农委信息中心编发被闵行报、闵行报微信公众号、东方城乡报等媒体采用的，长篇计40分、简讯计20分、头版头条另加20分。
    5、凡每月少报、漏报1条信息扣2分；重大活动信息迟报、漏报每次扣10分。
6、同一稿件在不同媒体刊播，可重复计算。同一工作线索，责任单位未向农委信息中心提供素材，或素材提供不及时，本着“谁完成谁加分”的原则为完成单位加分，若同时完成，则按稿件质量优者加分。
    7、年度报送信息达到或超过任务数的，在前述加分标准之外，每多报1条加2分；年度报送信息少于任务数的，在前述扣分标准之外，每少报1条扣2分。
  （三）报送信息要求
    1、注重实效性。不迟报、漏报，不报失效信息。对动态信息应及时报送，重大突发性事件应在第一时间报送，并注重后续发展情况的报送。
    2、注重真实性。报送的信息须言必有据，说真话、实话，最大可能反映事物的全部面貌。内容及数据务必要经过认真核实，确保反映情况的真实性、准确性。
    3、注重精确性。要主题鲜明、言简意赅。信息反映的情况和问题要有一定的深度，务求做到有情况、有分析、有建议。重要会议或大型活动可附加报送相关图片，图片要真实、画面清晰，富有感染力和美感，并添加规范的文字说明。
    （四）考核奖惩
    将各科室、委属单位及街镇农业管理部门的信息报送工作列入年终考核机制，按照各自得分情况进行奖惩。加大宣传报道和信息报送力度，确保报送稿件数量、质量。
    1、加强目标管理。区农委信息中心每月对各科室、委属单位及街镇农业管理部门投稿、用稿情况进行汇总通报，对任务进度情况进行动态跟踪问效，及时掌握进度，加强督促检查。
    2、加强综合考核。宣传信息工作纳入年终考核，年度计分将作为年终考核信息宣传项目的打分依据。每年组织一次农业信息工作先进单位、优秀信息员评选，并给予通报表彰和奖励。
    （五）报送信息时间、方式
    报送时间：每周一至五上午9:00-下午3:00
    报送方式：信息文稿统一使用word文档格式（填报《闵行区农委信息报送审核表》），电子版通过政务网邮箱报送至农委信息中心信箱。
  （联系人：秦嘉悦、费俊杰     电话：54136306 ）
附件：1、《闵行区农委信息报送审核表》
2、 《闵行区农委系统信息报送流程图》

                                        闵行区农业委员会
2017年9月14日

附件1：
闵行区农委信息报送审核表
	文章标题

	报送时间:

	报送渠道
	□闵行农业网  □闵行网站 □党务公开网 □新浪微博
□微信公众号 □农民一点通 □一周动态 □区委信息信箱

	报送单位

	信息员

	联系电话

信
息
内
容

	审阅意见:
	机关科室负责人/单位分管领导（署名/签字）

	区农委分管领导（签字）

注：
1

附件2：
闵行区农委信息宣传工作流程图
机关科室、委属单位和街镇农业管理部门信息员
反馈回供稿单位
信息资料库
通过归档整理
科室负责人、单位分管领导审阅信息内容

填报信息报送审核表（附件一）
通过
发布

约稿
填报信息报送审核表（附件一）

农委信息中心约稿、审稿、整理、计分
一周动态、区委信箱

否

微信公众号

区农业网

闵行网站

通过
反馈

闵行党务网

区农委业务分管领导
区农委党务分管领导

市农委

公开属性：主动公开
上海市闵行区农业委员会办公室        2017年9月18日印发
（共印20份）